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Relatorio ca Execuciio co Qhjeio ca
Parceria 2018

1. Dades Cacdasiirais

ORGANIZACAO PROPONENTE: Associacdo Casa Naim Salto

CNPJ: 22.168.395/0001-79

ENDERECO: Rua Rubi, 120 Jardim Sontag

CIDADE: Salto U.F.: SP CEP: 13.322-153

TELEFONE: (11) 4021-2267 / (11) 94867-1644 (11) 97216-0780

E-MAIL: casanaimsalto@amail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Luiz Fernando Frois FUNCAO: Presidente

TECNICO RESPONSAVEL PELO SERVICO: Marcos Paulo Campos dos Santos

N° DE INSCRICAO NO CMAS: 09
Tipo de Inscricdo  Entidade ( X) Servico () Vigéncia:

N° de registro no CMDCA: 14

2. Descricéo

TIPO DE SERVICO:
Servico de Acolhimento Institucional para criangas e adolescentes

Protecdo Social Basica ()

Protecdo Social de Média Complexidade ()

Protecéo Social de Alta Complexidade (X)
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3.[Periode do Relatorio

Periodo de Execucao das Atividades do Relatério

Inicio: 01/05/2018 Término: 31/12/2018

4\, Ojetive Geral

A Associacdo Casa Naim Salto tem como objetivo geral prestar servigo
de acolhimento provisério e excepcional para criancas e adolescentes de
ambos 0s sexos, inclusive criancas e adolescentes com deficiéncia, sob
medida de protecdo (Art. 98 do Estatuto da Crianca e do Adolescente) e em
situacao de risco pessoal e social, cujas familias ou responsaveis encontrem-
se temporariamente impossibilitados de cumprir sua funcdo de cuidado e

protecdo, com objetivo de reintegracéo familiar.

5. Publice Alve

O publico alvo de 2018 sao criancas e adolescentes de 0 a 17 anos e 11
meses, de ambos 0s sexos, cujas familias sao residentes na cidade de Salto,
nas seguintes condi¢des: criancas e adolescentes em situacao de risco social e
pessoal, com vinculos familiares fragilizados ou rompidos e que foram
encaminhados pela rede protetiva do municipio. Atender até 20 criancas e/ou

adolescentes.
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6. Vagas

20 vagas disponiveis para o acolhimento institucional.

Més Quantidade de Familiares de Criancas Familiares de
criangas criancas desacolhidas (em criancas

institucionalizadas ' institucionalizadas acompanhamento) = desacolhidas

acompanhados acompanhados
Maio 12 10 4 6
Junho 13 12 5 6
Julho 12 10 6 8
Agosto 11 8 6 8
Setembro 15 14 9 10
Outubro 11 11 10 16
Novembro 11 7 10 15
Dezembro 12 9 11 17

Conforme descrito na tabela, pode-se dizer que no més de maio a
instituicdo trabalhou com 12 acolhidos, realizou acBes com familiares
envolvendo atendimentos, visitas e encaminhamentos, com no total de 10
familiares dos respectivos acolhidos e dos diversos graus de parentescos.

Além do trabalho desenvolvido com os acolhidos, foi feito acompanhamento
com 4 desacolhidos no més de maio e com 6 familiares dos desacolhidos,
podendo também envolver atendimento, visitas e encaminhamentos.

Sendo assim, 0 mesmo trabalho se prosseguiu nos meses seguintes, no
qual foi trabalhado no més de junho com 13 acolhidos no total e com 12
familiares dos acolhidos. Além disso, foi trabalhado com 5 desacolhidos e com
seus respectivos familiares, dando o total de 6 familiares.

Em relacéo ao més de julho, foi trabalhado na instituicdo com 12 acolhidos
e com 10 familiares dos acolhidos. Também foi realizado trabalho com 6

desacolhidos e seus familiares respectivos, dando o total de 8 familiares.
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J& no més de agosto, a instituicdo trabalhou com 11 acolhidos e 8 familiares
dos respectivos acolhidos. Além disso, foi feito acompanhamento com 6
desacolhidos e seus familiares, os quais foram 8 os familiares trabalhados.

No més de setembro a instituicdo trabalhou com 15 acolhidos, realizou
acbes com no total de 14 familiares dos respectivos acolhidos. Além do
trabalho desenvolvido com os acolhidos, foi feito acompanhamento com 9
desacolhidos no més de setembro e com 10 familiares dos desacolhidos.

No més de outubro foi dado continuidade no trabalho, no qual foi trabalhado
com 11 acolhidos no total e com 11 familiares dos acolhidos. Além disso, foi
trabalhado com 10 desacolhidos e com seus respectivos familiares, dando o
total de 16 familiares.

Ja4 no més de novembro foi trabalhado na instituicdo com 11 acolhidos e
com 7 familiares dos acolhidos. Também foi realizado trabalho com 10
desacolhidos e seus familiares respectivos, dando o total de 15 familiares.

Em relacdo ao més de dezembro, a instituicdo trabalhou com 12 acolhidos e
9 familiares dos respectivos acolhidos. Além disso, foi feito acompanhamento
com 11 desacolhidos e seus familiares, os quais foram 17 os familiares
trabalhados.

Vale ressaltar que este niumero varia durante o més, por conta de haver
acolhimentos e desacolhimentos durante os meses e que em alguns casos a
instituicdo faz acompanhamento dos desacolhidos e seus familiares, por mais
de 6 meses, 0s quais sdo obrigatdrios por lei, dependendo da demanda de

cada caso.

7 Atvicdacdes

Resultados quantitativos das atividades — Quadro Consolidado das
acOes/atendimentos por area de atuacdo nos meses de maio a agosto de
2018:




Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro

Area

Acbes em Rede
AcOes em Rede
Acdes em Rede
Acdes em Rede
AcOes em Rede
Acdes em Rede
Acdes em Rede
AcgOes em Rede
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Acolhimento Institucional
Educacao
Educacéo
Educacéo
Educacéo
Educacéo
Educacéo
Educacao
Educacéao
Familia
Familia
Familia
Familia
Familia
Familia
Familia
Familia
Lazer
Lazer
Lazer
Lazer
Lazer

Atendimentos

10
14
9
7
19
21
28
20
2631
2482
2610
2684
2749
2850
2744
2845
371
351
95
386
251
353
294
140
58
65
52
66
37
36
32
33
123
25
65
19
53

Casa Naime

Contatos (e-
mail, telefone,
outros)

16
54
28
9
67
78
62
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129
106
90
51
46
53
39
49
102
85
23
13
29
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Outubro Lazer 86 25
Novembro Lazer 31 20
Dezembro Lazer 159 97

Maio Oficinas/Atividades 77 16
Junho Oficinas/Atividades 89 21
Julho Oficinas/Atividades 47 16

Agosto Oficinas/Atividades 146 123
Setembro Oficinas/Atividades 102 38

Outubro Oficinas/Atividades 271 266
Novembro Oficinas/Atividades 263 264
Dezembro Oficinas/Atividades 172 213

Maio Saude 72 50
Junho Saude 36 45
Julho Saude 21 34

Agosto Saude 68 46
Setembro Saude 47 63

Outubro Saude 65 112
Novembro Saude 90 81
Dezembro Salde 49 27

26519 2974
Total Geral 29493

A sequir, os graficos das acdes realizadas no comparativo dos meses,
por area de atuacao:
I. acolhimento institucional — refeicbes, banhos, medicacoes,
conversas, atendimentos a crianga e ao adolescente;

ii. lazer — passeios externos, viagens, passeios pela cidade,
restaurantes, festividades, comemoracoes;

ii.  oficinas/atividades — atividades ludicas, atividades dirigidas e
para o desenvolvimento pessoal, interpessoal, conviéncia social e
em grupo;

Ilv. educagdo — todas as atividades referentes ao universo escolar,
tais como: reforco escolar, acompanhamento escolar, tarefas

escolares, transporte escolar;
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v. familia — atendimento aos familiares das criancas acolhidas e
desacolhidas, visitas familiares, visitas domiciliares, atendimento
a visitas de adocao;

vi. saude — promocdo a saude, consultas médicas aos diversos
especialistas, acompanhamento na rede publica de saude,
vacinacgao, exames;

vii. servico social/lequipe - atendimento as demanda de
informacdes ao forum, relatérios e reunido para discussdo de

Casos.
Acolhimento Institucional - N2 de Atendimentos
350
300 310 300 310
300
250
216 204 212 216
200
150
100
10
50 31 30 31 131 30 31 30 31
10 10 10 10 10 10 10 10
1 1 1 1 1 1 1 1
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro
B Conversa com acolhidos B Documentagdo M Elaboragdo de Carddpio M Fralda M Lista de Tarefas
Acolhimento Institucional - N¢ de Atendimentos
800
700
600
500
400 330
300
200 15
100 [15 3 112 Sl JEEERY JECE 15 1 | 15 1 | 150 1
O ——
Maio Junho Julho Agosto Setembro  Outubro  Novembro Dezembro
W Administracdo de Medicamento M Atendimento M Atualizacdo de Cronograma ™ Banhos M Beneficios
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Lazer - N2 de Atendimentos
120 110
100
80 65
55
60 43 44
40 26 27
22 2122 22
; I R BT T
IR wa (I | MR 11
Maio Junho Julho Agosto Setembro  Outubro  Novembro Dezembro
M Aniversario M Entretenimento M Passeio ™ Festa M Formatura

Lazer - N2 de Contatos (e-mail, telefone, outros)

100 82
50
19
8 13 6 7
2°1 13 1 2 2 I1 4 2
Setembro  Outubro  Novembro Dezembro Maio Junho Julho Agosto

H Aniversario M Entretenimento M Passeio M Festa

Oficinas/Atividades - N2 de Atendimentos

120
100

99

o

80

60

40 15 30 24 331 17
18 21
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Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro

W Alfabetizagdo M Catequese M Culindria  ® Esporte M Formagdo Humana M Hipismo
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Oficinas/Atividades - N2 de Atendimentos
27
* 22 21 > 18
8 9 10 9 9 8
“al Wl Lo ol ki hils Gl
0
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Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
HInglés MJiu-jitsu M Leitura M Natacdo M Sonho Colorido
Oficinas/Atividades - N2 de Atendimentos
60
39
40
11
20 9 1 9 0 4 9 5
0 - [ n - [ -
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
W Artesanato M Acolhimento B APAE ® Ludicidade
Oficinas/Atividades Contato (e-mail, telefone, outros)
250
200 200 200
200
150
100
10 10
13 8 8
50 1 4 10 1
2 8 16 2
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Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro
B Alfabetizagdo M Artesanato H Catequese I Culinaria M Esporte
M Hipismo M Inglés M Jiu-jitsu M Leitura Sonho Colorido
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Educacao - N2 de Contatos (e-mail, telefone, outros)

123
94
72
51
46
29 31
294 24 24
18
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Maio Junho Julho Agosto Setembro  Outubro  Novembro Dezembro
B Acompanhamento Escolar B Aula In Flux M Boletim Escolar
= Carterinha Escolas B Rematricula escolar H Reunido
M Tarefas escolares B Apresentagdo W APAE

10
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Educagao - N2 de Atendimentos

P 330
Maio

F 315
Junho

F 88
Julho

W 345
Agosto

13

W 190
Setembro

I3

F 264
Outubro

I310
12
F 228

Novembro gg 10

F 120

Dezembro
mS5
0 50 100 150 200 250 300 350 400
W APAE B Apresentagao B Transporte Escolar
M Tarefas escolares H Reunido B Rematricula escolar
Carterinha Escolas M Boletim Escolar M Aula In Flux

B Acompanhamento Escolar
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Familia - N2 de Atendimentos

70
60
50
40 18 37 36
30
- 20 18 17
I I I I
p il :hl | Il: | |
1 1
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro

W Adocdo (atendimento) M Atendimento Familiar M Visita Domiciliar = Visita Familiar M Total Geral

Familia - N2 de Contatos (telefone, e-mail, outros)

120
100
80
60
40
27 49 U 50 44 By 22 s
i NI R 4
1 I 1 1I
. f ‘0N : : i
Maio Junho Julho Agosto Setembro  Outubro  Novembro Dezembro
B Adogdo (atendimento) M Atendimento Familiar = Visita Familiar
Saude - N2 de Atendimentos
20 19
18 17
16
14 12 12
12
10
7
; 5 ° 56
6 4 4
4 3 3 3
2 2 2 2 2 2 2
2 I I 1 1 11 ' 1 1
) B kb b i

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro

B Caps M Clinica Nagdes M Dentista ™ Dermatologista M Especialidade M Exames
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Saude - N2 de Atendimentos
12
11
10 10
10
8
7 7
6
6
5 5
4 4 4 4
4
2 2 2 2 22 2
2
1 1 1 11 111091 1 E ‘ I
. i
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro
M Fisioterapia M Fonoaudiologia ™ Medicagdo = Neuropediatra M Oftalmologista M Ortopedista
Saude - N2 de Atendimentos
18 17
16
16 15
14
12
10
8
8 7
6
6 5 5 5 5 5
4 4 4
4 3 3 3 3 3
2 2 22
2 1 1 I
0 0 0 l 0 0
0 [
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro
M Pediatra M Personal Treiner M Posto de Saude M Pronto socorro M Psicologo M Psiquiatra
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Saude - N2 de Atendimentos
7
6
6
5 5 5
5
4 4 4
4
3 3 3
3
2 2 2
2
11 1
1
0
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro
B Samu M Secretaria dasaude M Terapia Ocupacional ™ Vacinagdo M Vacinas
Servigco Social - N2 de A¢des/ Atividades
2500 2325
1954 2082
2000 1852 1748 1940 1887
1664
1500
1000
500
488 6 288 2 34826 280 8 470 12 280115 1400112 230710
O -_— — — — -— — — — — . — —
Maio Junho Julho Agosto Setembro  Outubro  Novembro Dezembro
B Oficios Enviados ~ M Registro de Agdes M Relatérios M Reunido de Casos
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AcOes de acionamento da rede local:
Atendimentos:

Mai |~ Jun = Jul Ago Set Out Nov Dez @ Total

Acéo Social 1 1
Banco 1 1
CMAS 1 10
CMDCA 1 1 1 1 1 1 8
Conselho Tutelar 1 2
CRAS 4 1 5
CRAS/CREAS 2 2
CREAS 1 1
Delegacia 6 6
Documentacao 1 1 2 6 10
DRADS 1 1
Farmacia 2 2 2 2 5 4 4 4 25
Forum 2 2 3 1 8
IML 1 1
INSS 4 3
Judiciario 2 5 2 3 2 2 16
Otica

Outras

Instituicbes 1 1 2 6 10
Policia Militar 2 2
Prefeitura

Rede 1 1 1 3
Secretaria Acdo

Social 1 3 3 1 1 9
Secretaria da

Cultura

Secretaria de

Esportes

Total 10 14 9 7 19 21 28 20 128
Contatos:

Mai |~ Jun | Jul Ago Set Out Nov Dez @ Total

Acdao Social 1 1
Banco 1 1
CMAS 1 1 1 1 5 7 1 1 18
CMDCA 1 1 1 1 2 2 1 9

15
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Conselho Tutelar 3

CRAS
CRAS/CREAS
CREAS
Delegacia
Documentacdo
DRADS
Farmacia
Forum

IML

INSS
Judiciério
Otica

Outras

Instituicdes
Policia Militar

Prefeitura
Rede

10

19

Secretaria Acao 3 2

Social
Secretaria da
Cultura
Secretaria de
Esportes
Total

2

16 54

1
5
1
8
4
1 11
2 22
1
1
5
2 1
2
9 67

17

78

10

15

11

62

13
19
10
50

19

23

21

2

2

16 330

Atividades realizadas pelo setor de servi¢co social e equipe de apoio da

Casa Naim. Dizem respeito a todas as atividades de controle, organizacédo e

registros.

Sub-area

Oficios Enviados
Registro de Agbes
Reunido de Casos
Oficios Enviados
Registro de Agdes
Reunido de Casos
Oficios Enviados
Registro de Ac¢Ges
Reunido de Casos
Oficios Enviados
Registro de A¢Ges

Agao
Oficios Enviados
Registro de AgOes
Reunido de Casos
Oficios Enviados
Registro de A¢des
Reunido de Casos
Oficios Enviados
Registro de Ac¢Ges
Reunido de Casos
Oficios Enviados
Registro de A¢Ges

Acdes/Atividades

24
926
3
24
926

14
832

14
832
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Junho Reunido de Casos Reunido de Casos 1
Julho Oficios Enviados Oficios Enviados 17
Julho Registro de Agdes Registro de Agdes 874
Julho Relatdrios Relatério Promotoria 1
Julho Reunido de Casos Reunido de Casos 3
Julho Oficios Enviados Oficios Enviados 17
Julho Registro de Acbes Registro de Acbes 874
Julho Relatdrios Relatério Promotoria 1
Julho Reunido de Casos Reunido de Casos 3
Agosto Oficios Enviados Oficios Enviados 14
Agosto Registro de A¢Ges Registro de A¢Ges 970
Agosto Reunido de Casos Reunido de Casos 4
Agosto Oficios Enviados Oficios Enviados 14
Agosto Registro de Acdes Registro de Acdes 970
Agosto Reunido de Casos Reuniao de Casos 4
Setembro Oficios Enviados Oficios Enviados 47
Setembro Registro de Acbes Registro de Acbes 1954
Setembro Reunido de Casos Reunido de Casos 12
Outubro Oficios Enviados Oficios Enviados 28
Outubro Registro de Ag¢des Registro de Acdes 2325
Outubro Reunido de Casos Reunido de Casos 15
Outubro Relatdrios Relatério Judiciario 1
Novembro Oficios Enviados Oficios Enviados 14
Novembro Registro de Acdes Registro de Acbes 2082
Novembro Relatdrios Relatério Judiciario 1
Novembro Reunido de Casos Reunido de Casos 12
Dezembro Oficios Enviados Oficios Enviados 23
Dezembro Registro de A¢Ges Registro de A¢Ges 1887
Dezembro Reunido de Casos Reunido de Casos 10
Dezembro Relatdrios Relatério Judiciario 7
Total 15784

Outras ag0Oes realizadas para manutencdo das atividades da Casa Naim

gue sao realizadas diariamente pela equipe de colaboradores:

Campanhas e Parceiros Captacao

17
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Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Total

Acbes/ Contatos
Atividades Diversos
86 203
55 256
76 154
145 312
362 925

Acdes/ Contatos
Atividades Diversos
1242 27
1198 40
1164 109
1050 80
1471 327
1152 206
1186 249
1440 676
9903 1714

A somatoria das acdes realizadas de maio a dezembro de 2018 foi de

49.867, conforme pode ser visto no grafico abaixo:

10000

9000

8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

N2 de Acdes Realizadas em Todas as Areas

5262

Agosto

5113

Maio

3938
I 3522
Junho Julho

7483

Setembro

8901

8082
7567

Outubro  Novembro Dezembro

8.Perl de Plblico:
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Sexo

Meninas
53%

\

Meninos
47%

Faixa Etaria

14 anos
21%
8 13 anos
anos 59
5%
12 anos
27% Other
25% 17 anos
7 anos 5%
5%
5 anos
11% 3 anos 5%
16%

19



9.0bservacoes = Foltos

Lazer

Lazer
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Oficina Sonho Colorido
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Oficina Hipismo
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Oficina Formacao Humana
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Oficina Artesanato
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Oficina Alfabetizacado
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Oficina Ludica

29



Oficina Ludica
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Oficina Ludica
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Oficina Ludica
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Saude
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Salto, 17 de janeiro de 2019.

Presidente
Luiz Fernando Frois
CPF: 182.269.678-05

Psicélogo
Marcos Paulo Campos dos Santos
CRP: 107321

Diretora
Dhannielle de C. Armelin Froéis
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